СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

АЛ САТУЛУЙ СПЕЯ

А РАЙОНУЛУЙ  ГРИГОРИОПОЛ
АЛ  РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

 РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ
СЕЛА СПЕЯ

ГРИГОРIОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ
ПРИДНIСТРОВСЬКОI МОЛДАВСЬКОI РЕСПУБЛIКI

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СЕЛА СПЕЯ

ГРИГОРИОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ  МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

  РЕШЕНИЕ №14/1

14 сессия 26 созыва                                                                                     16 декабря 2022 года
с. Спея

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, нормативных
правовых актов Совета народных депутатов
села Спея Григориопольского  района

Руководствуясь пунктом 4 статьи 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики
«Об  антикоррупционной  экспертизе нормативных  правовых  актов и  проектов
нормативных правовых актов», статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской
Республики «Об органах местной  власти,  местного  самоуправления  и  государственной
администрации  Закона Приднестровской Молдавской Республике», Совет народных
депутатов  села Спея Григориопольского района РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, нормативных правовых актов Совета народных депутатов
села Спея Григориопольского района, согласно приложению к настоящему решению.

2. МУП «Объединенная районная редакция «Дружба» опубликовать настоящее
решение.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную

комиссию по вопросам депутатской деятельности и этике.

Председатель Совета –
глава  администрации села Спея​ А.К. Манойлов
​ ​ ​ ​

Приложение
к решению 14 сессии  26 созыва Совета  народных
депутатов села Спея Григориопольского района
№14/1  от  16  декабря  2022 года

Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов,
нормативных правовых актов  Совета народных депутатов

селаСпея Григориопольского района

1.Общие  положения
​ Настоящий порядок разработан в соответствии с Законом Приднестровской
Молдавской Республики «Об  антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и  проектов нормативных  правовых актов», с Законом Приднестровской
Молдавской Республики «О противодействии коррупции» и устанавливает  процедуру
проведения антикоррупционной  экспертизы  проектов  нормативных правовых актов и
нормативных правовых актов, а также порядок оформления результатов
антикоррупционной  экспертизы  проектов  нормативных правовых актов и нормативных
правовых актов Совета народных депутатов села Спея Григориопольского района  (далее-
Совет  народных  депутатов).

​ Под антикоррупционной экспертизой проектов нормативных правовых актов и
нормативных правовых актов Совета народных депутатов (далее – антикоррупционная
экспертиза) для целей настоящего порядка понимается деятельность, направленная на
выявление в  нормативных правовых актах или  их проектах отдельных нормативных
предписаний или  их совокупности, которые  самостоятельно или во  взаимосвязи с иными
нормативными положениями могут  способствовать проявлениям коррупции при  их
применении.

2. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы
проектов  нормативных правовых актов и нормативных правовых актов

​ I. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов:
2.1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов

осуществляется секретарем Совета по поручению председателя Совета-главы
администрации  села Спея Григориопольского  района (далее председатель  Совета-глава
администрации)  народных  депутатов, согласно Методике проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов и нормативных  правовых
актов, установленной Постановлением  Правительства Приднестровской  Молдавской
Республики №341 от 5 октября 2018 года.

2.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых  актов
составляет 5 рабочих  дней со  дня  получения секретарем  Совета поручения председателя
Совета- главы  администрации  села. При необходимости, данный  срок  может  быть
продлен.

2.3. По  результатам антикоррупционной  экспертизы нормативного правового акта
составляется  заключение, по  форме согласно  приложению к  настоящему  Порядку.

2.4. В заключении отражаются следующие сведения:
- реквизиты нормативного правового акта (вид акта, дата, номер и наименование);
- перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков, либо

информация об  отсутствии коррупциогенных  факторов;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
2.5. Заключение подписывается секретарем Совета  народных  депутатов.
2.6. Положения действующего нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы,
устраняются посредством внесения изменений в нормативный правовой акт.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов:

3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
осуществляется секретарем Совета  народных  депутатов при проведении их правовой
экспертизы, согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых  актов и нормативных  правовых  актов, установленной Постановлением
Правительства Приднестровской  Молдавской Республики №341 от 5 октября 2018 года.

3.2. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов составляет 5 рабочих дней со дня их поступления на экспертизу
секретарю Совета  народных  депутатов. При необходимости, данный срок может  быть
продлен.

3.3. В случае не выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных
факторов заключение не составляется.

3.4. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных
факторов составляется заключение, по форме согласно приложению к настоящему
Порядку, в котором  указываются:

- реквизиты проекта нормативного правового акта (вид и наименование проекта
нормативного правового акта);

- перечень выявленных коррупциогенных факторов;
- предложения по устранению коррупциогенных факторов.
3.5. Заключение подписывается секретарем Совета народных депутатов.
3.6. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы,

подлежат доработке  разработчиками проектов нормативных правовых актов.
После устранения выявленных коррупциогенных факторов проекты нормативных

правовых актов направляются для проведения повторной антикоррупционной экспертизы.

​

Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых
актов, нормативных правовых актов
Совета народных депутатов села Спея
Григориопольского района

Заключение
от «___» _______________20__г.                                                                          №______

(указать ФИО секретаря  Совета  народных депутатов, которое проводило антикоррупционную экспертизу проекта
нормативного правового  акта или  нормативного правового  акта Совета  народных депутатов села Спея

Григориопольского  района)

В соответствии  с  подпунктом в) пункта 1и  пунктом 4 статьи  3 Закона  Приднестровской
Молдавской  Республики «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых  актов и
проектов нормативных  правовых актов», статьей 6 Закона Приднестровской Молдавской
Республики «О противодействии коррупции» и решением Совета  народных депутатов села Спея
Григориопольского  района от 16 декабря 2022 года №14/1 «Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, нормативных правовых
актов Совета народных депутатов села Спея Григориопольского района»,

проведена антикоррупционная экспертиза

(реквизиты нормативного правового  акта или  проекта нормативного правового  акта)

в  целях выявления в  нем коррупциогенных факторов и их  последующего устранения.

Вариант 1:

В  представленном

(реквизиты нормативного правового  акта)
коррупциогенные факторы не  выявлены.

Вариант 2:

В  представленном

(реквизиты нормативного правового  акта или  проекта нормативного правового  акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы:

В  целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из  текста документа, изложение  его в  другой
редакции, внесении  иных  изменений в  текст рассматриваемого документа либо в  иной документ или иной  способ).

_________________________________________                                                                   _____________________________

(Ф.И.О. секретаря  Совета народных  депутатов) ​